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АНОТАЦІЯ

Колобова І.Б. Психологічні особливості наративного конструювання

особистісного досвіду розлученими жінками – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 –

«Психологія» (05 – Соціальні та поведінкові науки). – Інститут психології імені

Г.С. Костюка НАПН України, Київ, 2023

Дисертацію присвячено проблемі наративного конструювання

особистісного досвіду в межах психолого-герменевтичного підходу, зокрема

події розірвання шлюбу. Розв’язання цієї проблеми полягає у визначенні

невід’ємних складових наративного конструювання досвіду, створенні

процедури виокремлення наративних стратегій, обґрунтуванні та апробації

програми наративного конструювання досвіду для здійснення психологічної

підтримки розлучених жінок.

Основною метою дослідження є визначення психологічних детермінант,

механізмів і стратегій наративного конструювання особистісного досвіду

розлученими жінками.

Ефективній реалізації цієї мети сприяло окреслення та вирішення завдань,

у межах яких проаналізовано стан теоретико-методологічної розробленості

проблеми конструювання особистісного досвіду в психології; визначено

структурно-процесуальні та змістові складові наративного конструювання

досвіду особистості; розроблено методичний інструментарій для виокремлення

основних складових конструювання досвіду особистості;емпірично визначено

психологічні особливості наративного конструювання особистісного досвіду

розлученими жінками; розроблено й апробовано процедуру наративного

конструювання досвіду як засобу психологічної підтримки розлучених жінок.

Наукова новизна очікуваних результатів полягає в тому, що

вперше розроблено методичний інструментарій для виокремлення
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наративних стратегій конструювання особистісного досвіду, зокрема досвіду

розлучення; експериментально досліджено психологічні особливості

автонаративів та інтерпретаційних процесів розлучених жінок; визначено

детермінанти розвивальних наративних стратегій, розроблено та апробовано

процедуру наративного конструювання досвіду розлученими жінками;

поглиблено та розширено теоретичні положення наративного

конструювання особистісного досвіду в межах психолого-герменевтичного

підходу;уявлення про психологічні особливості конструювання досвіду

розлученими жінками;

подальшого розвитку набули уточнення термінологічного апарату

психологічної герменевтики (диференційовано зміст понять «дискурсивне

конструювання особистісного досвіду», «наративне конструювання

особистісного досвіду»); методичний інструментарій психолого-

герменевтичного аналізу автонаративів; застосування наративних практик як

засобу психологічної підтримки розлучених жінок.

Теоретичне значення результатів дослідження полягає у створенні

теоретичної моделі наративного конструювання особистісного досвіду та

розробці науково-методичного інструментарію діагностики та виокремлення

наративних стратегій розлучених жінок.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади вивчення

наративного конструювання особистісного досвіду розлученими жінками»

здійснено теоретичний огляд підходів до конструювання досвіду особистості в

контексті соціального конструктивізму, визначено психолого-герменевтичні

засади вивчення дискурсивного конструювання досвіду

особистості,експліковано поняття наративного конструювання досвіду,

визначено його структурно-процесуальні та змістові складові, детермінанти

розвитку; схарактеризовано психологічні особливості конструювання досвіду

розлученими жінками.

Звернення до психолого-герменевтичного підходу вможливило

розуміння особистісного досвіду як приведення отриманої ззовні інформації до
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цілісної зв’язної оповідальної структури з метою її подальшого використання.

Наративне конструювання як основний вид дискурсивного конструювання

досвіду розглядається як наративний спосіб об’єктивації життя в просторі

особистого смислового простору. Наративне конструювання досвіду включає

тематичну організацію, просторово-часову, причинно-наслідкову

структуралізацію, ціннісно-смислову інтеграцію життєвих подій, поєднаних у

багаторівневому психологічному утворенні – автобіографічному наративі. З

огляду на це акцент дослідження переноситься на характеристики

автобіографічних текстів, які характеризуються життєстверджувальним або

життєзаперечуючим потенціалом.

Провідним механізмом наративного конструювання визначено

інтерпретацію як процес привнесення особистісних смислів у зустрічну подію.

Психологічні параметри жінки визначають рівень сформованості

інтерпретаційних процесів, що відповідно до запропонованих критеріїв може

бути передсмисловим, смисловим та метасмисловим. Життєстверджуючий чи

життєзаперечуючий типи автонаративу у зв’язці з рівнем сформованості

інтерпретаційних процесів визначили основні конфігурації наративних

стратегій конструювання досвіду розлучення.

Визначено, що вибір наративної стратегії розлученою жінкою

детермінований такими психологічними параметрами, як рефлексивність,

меткогнітивний моніторинг та децентрація, розвиток яких створює передумови

для продуктивних наративних стратегій.

У другому розділі «Емпіричне дослідження психологічних особливостей

наративного конструювання особистісного досвіду розлученими жінками»

висвітлено організаційні та методичні засади емпіричного дослідження

змістових (автонаративів) та процесуальних (інтерпретаційні процеси)

складових наративного конструювання досвіду розлучених жінок й апробовано

методичний інструментарій для визначення наративних стратегій;

експериментально доведено вплив метакогніцій наративного конструювання

досвіду.
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Емпіричне дослідження виконано в оптиці некласичної психології, яка

тяжіє до узагальнюючої інтегративної діагностичної парадигми й розглядає

особистість не як набір параметрів та якостей, а як багаторівневий спосіб

смислової організації буття, що постійно рухається в бік повної особистісної

реалізації. Некласична діагностика презентувала себе в інтерпретаційному

аналізі автонаративів, який об’єднав психолінгвістичний та психолого-

герменевтичний підхід дослідження текстів.

З огляду на теоретичну модель розроблено процедуру виокремлення

наративних стратегій, яка передбачала визначення типів автонаративу та рівнів

сформованості інтерпретаційних процесів, що,синтезуючись,склали 4

конфігурації наративних стратегій конструювання досвіду. Процедура містила

такі етапи: складання провокаційних питань для отримання текстів, підбір

критеріїв життєстверджувальної смислової диспозиції, критеріїв

сформованості інтерпретаційних процесів, розробку алгоритму виокремлення

наративних стратегій, валідність якого було підтверджено кореляційними

зв’язками з експертним оцінюванням.

Нами схарактеризовано кожну з представлених наративних стратегій

конструювання досвіду розлученими жінками: 1) конфігурація

(життєстверджуючі наративи, метасмисловий/смисловий рівень сформованості

інтерпретаційних процесів їх авторів) – розвивальна наративна стратегія, що

визначена еталоном наративного конструювання досвіду, відрізняється

причинно-наслідковою структуралізацією подій, смисловою регуляцією та

очевидною конструктивною ціннісно-смисловою орієнтацію; 2) конфігурація

(життєзаперечуючі наративи, передсмисловий рівень) – стагнуюча наративна

стратегія, що виступає найбільш руйнівною стратегією конструювання досвіду

через редуковане розуміння ситуації, спирання виключно на внутрішній

контекст, утримання усталеного негативного образу чоловіка; 3) конфігурація

(життєстверджуючі наративи, передсмисловий рівень) – псевдопозитивна

наративна стратегія, що охоплює вироджені випадки, коли при відсутності

зрілої рефлексії та заблокованої смислопороджувальної функції зафіксовано
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тексти, що містять декларативно позитивні тенденції осмислення досвіду; 4)

конфігурація (життєзаперечуючі наративи, метасмисловий/смисловий рівень) –

антиномічна (суперечлива) наративна стратегія, в основі якої лежить явище

смислопородження руйнівних ідей та установок при високому рівні

сформованості інтерпретаційних процесів та аналітичних здібностях.

Крім основного діагностичного інструменту особливу увагу було

приділено підбору методик для дослідження метакогніцій. Було констатовано,

що визначальною детермінантою розвивальних наративних стратегій є

метакогнітивний моніторинг, зокрема планування та контроль власних

когнітивних процесів. Доведено, що відсутність децентрації та переважання

«дурних» рефлексій («інтроспекція» та «квазірефлексія») передують

непродуктивним наративним стратегіям. За більшістю метакогніцій

простежуються статистично значимі відмінності між усіма конфігураціями

наративних стратегій.

У третьому розділі «Психологічна підтримка розлучених жінок

засобами наративних практик» представлено обґрунтування доцільності

використання наративних практик у рамках психологічної підтримки

розлучених жінок; висвітлено методичні та організаційні засади процедури

наративного конструювання досвіду особистості; розроблено та апробовано

наративні техніки розвитку метакогніцій; проведено індивідуальну

консультативну роботу для підвищення життєстверджувального потенціалу

автонаративу; представлено особливості та ефективність наративного підходу

при роботі з розлученими жінками.

Для розвитку метакогніцій було розроблено комплекс наративних технік:


[…]


завданні. По кожному пункту вголос скажіть: « Я прощаю тебе». Якщо ви

відчуєте бажання поплакати, то дайте волю вашим сльозам.

2 крок. Уявіть чоловіка (колишнього) поруч. Згадайте момент вашого

знайомства. Зафіксуйте його. Згадайте, що Вас привабило в чоловікові.

Зафіксуйте ці риси. Обійміться уявно з ним. Відчуйте, що між Вами насправді

залишилось тільки тепло та взаємна повага.

281

ДОДАТОК Ж

Список опублікованих праць за темою дисертації.

1. Статті в наукових фахових виданнях з психології, включених до

переліку, затвердженого МОН України, категорії Б:

1.1. Колобова, І. Б. (2020). Інтерпретаційні стратегії в дискурсивному

конструюванні досвіду. Технології розвитку інтелекту, 4, 3(28).

DOI: http://doi.org/10.31108/3.2020.4.3.5

URL:https://psytir.org.ua/index.php/technology_intellect_develop/article/vie

w/534

1.2. Колобова, І. Б. (2021). Наративне конструювання житєвого досвіду.

Журнал сучасної психології, 1, 64-73.

DOI: https://doi.org/10.26661/2310-4368/2021-1-7

URL:http://www.journalsofznu.zp.ua/index.php/psych/article/view/2233

1.3. Колобова, І. Б. (2021). Психологічні особливості інтерпретації події

розірвання шлюбу жінками в контексті наративного конструювання досвіду.

Вісник Львівського університету (Сер. «Психологічні науки»), 8, 82-89. DOI:

https://doi.org/10.30970/PS.2021.8.10

2. Статті в зарубіжних наукових періодичних виданнях, включених

до міжнародних наукометричних баз:

2.1. Kolobova, I.B. (2021). Factors activating interpretive and re-interpretive

processes.Young Scholars Journal, 16-23.

DOI: https://doi.org/10.29013/YSJ-21-6.7-16-23

3. Статті та тези апробаційного характеру

3.1. Колобова, І.Б. (2021). Смислова структура особистості в

автобіографічних наративах. Актуальні проблеми психології: Збірник наукових

праць Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України. ІІ(13), 116-

132.

URL: http://appsychology.org.ua/data/jrn/v2/i13/APP_2_13_2021.pdf

3.2. Колобова, І.Б. (2019). Критерії продуктивних наративних моделей

побудови особистісного досвіду. Матеріали VІІ Міжнародної науково-

https://doi.org/10.31108/3.2020.4.3.5
https://psytir.org.ua/index.php/technology_intellect_develop/article/view/534
https://psytir.org.ua/index.php/technology_intellect_develop/article/view/534
https://doi.org/10.26661/2310-4368/2021-1-7
http://www.journalsofznu.zp.ua/index.php/psych/article/view/2233
https://doi.org/10.30970/PS.2021.8.10
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46544198
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46544198
https://doi.org/10.29013/YSJ-21-6.7-16-23
http://appsychology.org.ua/data/jrn/v2/i13/APP_2_13_2021.pdf

282

практичної Інтернет-конференції «Віртуальний освітній простір:

психологічні проблеми», присвяченій 90-річчю від дня народження

Ю.І.Машбиця.

URL:http://www.newlearning.org.ua/content/opublikovano-tezy-vii-

mizhnarodnoyi-naukovo-praktychnoyi-internet-konferenciyi-virtualnyy.

3.3. Колобова, І.Б. (2020). Дискурсивна парадигма в конструюванні

індивідуальної та соціальної реальності. Досягнення сучасної психологічної

науки та практики. Матеріали ІІ Всеукраїнської науково-практичної

конференції студентів, аспірантів і молодих вчених: тези доповідей, 61-65.

3.4. Колобова, І.Б. (2018). Досвід особистості в межах постнекласичного

та соціальноконструктивістського підходів. Матеріали міжнародної

конференції «Традиція і культура». Новий Акрополь, 17-18.

3.5. Колобова, І.Б. (2019). Особливості розуміння особистістю власного

досвіду в контексті психогерменевтиного підходу. Матеріали доповіді

«Тиждень Психології», присвячений 120-річчю з дня народження Г.С. Косюка,

29.

3.6. Колобова, І.Б. (2022). Метакогніції як провідні детермінанти

конструювання життєвого досвіду. Матеріали VІІ Всеукраїнської науково-

практичної конференції студентів, аспірантів і молодих вчених: матеріали

та тези доповідей, 163-165.

283

ДОДАТОК К

Апробація результатів дослідження

Основні положення і результати дослідження було оприлюднено та

обговорено на ряді наукових та науково- практичних заходів, серед яких

міжнародні конференції: ХXVІІІ, ХXX Міжнародні наукові

конференції: «Мова і культура» імені Сергія Бураго (Київ, 2019, 2021 рр.);

XVІІ Міжнародна науково-методична конференція «Новий Акрополь» (Київ,

2019 р.); VІІ Міжнародна науково-практична Інтернет-конференція

«Віртуальний освітній простір: психологічні проблеми», присвяченій 90-

річчю від дня народження Ю.І.Машбиця (Київ, 2019);

всеукраїнські конференції: ІІ Всеукраїнська науково-практична

конференція студентів, аспірантів і молодих учених «Досягнення сучасної

психологічної науки та практики» (Вінниця, 2020 р.); VII Всеукраїнська

науково-практична конференція «Особистісні та ситуативні детермінанти

здоров’я» (Вінниця, 2022 р); ІІ Всеукраїнська науково-практичної конференція

студентів, аспірантів і молодих вчених (Київ, 2020); «Тиждень Психології-

2019», присвячений 120-річчю з дня народження Г.С. Костюка (Київ, 2019 р.).

284

ДОДАТОК Л

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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