ВІДГУК

офіційного опонента

доктора психологічних наук, професора, професора кафедри наук про здоров'я,

ДВНЗ «Ужгородський національний університет»

Яцини Олени Федорівни

на дисертаційне дослідження Колобової Ірини Борисівни «**Психологічні особливості нарративного конструювання особистісного досвіду розлученими жінками**», поданого на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – «Психологія» (05 – Соціальні та поведінкові науки)

Ознайомлення та аналіз дисертаційної роботи Колобової І.Б., що представлена для захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії на засіданні разової спеціалізованої вченої ради вможливило надати загальну оцінку наукової роботи, зокрема актуальності теми дослідження, обґрунтованості наукових положень, достовірності та значущості отриманих результатів, наукової новизни, теоретичної та практичної цінності.

Актуальність теми дослідження. Характер перетворень, детермінований потужним впливом сучасних політичних та соціальних явищ, залишає помітний слід на організації та перебігу шлюбних стосунків. Переживання стресів не може не позначитись на моральному та емоційному кліматі у родині. Дискурсивно-конструктивістський підхід у психології розширює способи дослідження цього проблемного поля та відкриває нові якісні інструменти діагностики переживання кризових подій та реноваційні способи конструювання кризового сімейного досвіду, особливо досвіду розірвання шлюбу. Актуальним стає пошук нових смислів, мотивів та перспектив, і саме характер об'єктивації цього досвіду відіграє вирішальну роль в продуктивному відновленні особистісної сфери.

Зазначеним обумовлений вибір Колобової І.Б. теми дисертаційного дослідження «**Психологічні особливості нарративного конструювання**

особистісного досвіду розлученими жінками», що є актуальною та своєчасною за потреб сьогодення.

Обґрунтовуючи доцільність проведеного дослідження, дисертанткою представлено таку аргументацію: *по-перше*, незакрита потреба розлучених в якісному психологічному супроводі, що опосередковано виражена в загальносуспільній тенденції цивільного партнерства та незареєстрованих шлюбів, зниженні цінності класичної родини, схильності до одностатевих стосунків; *по друге*, зростання проблеми адекватної інтерпретації травмивного досвіду на тлі нерозкритого методологічного потенціалу, яким володіє психологічна герменевтика при розв'язанні подібних задач; *по-третє*, об'єктивна складність в дослідженні семіотичних кодів текстів-самоописів в період зростаючого наукового інтересу до нарративних практик в психології.

Авторка ґрунтовно проводить аналіз наукових джерел, доводячи, що об'єктивація світу людиною відбувається шляхом освоєння культурних дискурсів, соціальних взірців, трансформуючи їх під особистий контекст, а мова, відтворена в певному дискурсі, стає основним оптичним принципом конструювання дійсності в розрізі психолого-герменевтичного підходу.

Наукові результати дисертації. Оцінюючи найважливіші теоретичні здобутки дисертаційного дослідження, відзначимо такі, що мають вагоме значення для вітчизняної психології.

Дисертантка ставила за мету визначити психологічні детермінанти, механізми і стратегії нарративного конструювання особистісного досвіду розлученими жінками. Успішній реалізації цього наукового плану сприяло коректне окреслення та вирішення завдань, у межах яких проаналізовано стан теоретико-методологічної розробленості проблеми конструювання особистісного досвіду в психології.

Авторкою визначено змістові та структурно-процесуальні складові нарративного конструювання досвіду особистості. Доведено, що рефлексивне засвоєння досвіду відбувається через інтеріоризацію соціокультурних продуктів реальності, виражених в нарративній формі. Провідним механізмом та базовим психологічним знаряддям нарративного конструювання досвіду

призначено інтерпретацію, як індивідуальний спосіб смислотворення. Зазначено, що конструювання смислів відбувається в двох протилежних напрямках: через породження життєствердуючого наративу та життєзаперечуючого – з огляду на це конструюється майбутня життєва перспектива і траєкторія.

Логічні міркування та аргументи, зазначені вище, створюють надійні підстави свідчити про потужний науковий потенціал роботи в руслі психологічних та соціальних досліджень.

Доволі *новаторською теоретичною розробкою* є технологія виокремлення наративних стратегій конструювання досвіду особистості. Концептуальна модель наративного конструювання досвіду являє собою координатну площину, значення якої визначаються сформованістю інтерпретаційної сфери та смисловим потенціалом автонаративу.

Таким чином, авторка отримує чотири базові конфігурації ймовірних наративних стратегій особистості, що мають такі характеристики: 1) конфігурація (життєстверджуючі наративи, метасмисловий/смисловий рівень сформованості інтерпретаційних процесів їх авторів) – *розвивальна* наративна стратегія, що визначена еталоном наративного конструювання досвіду; 2) конфігурація (життєзаперечуючі наративи, передсмисловий рівень) – *стагнуюча* наративна стратегія, що виступає найбільш руйнівною стратегією конструювання досвіду через редуковане розуміння ситуації, спирання виключно на внутрішній контекст; 3) конфігурація (життєстверджуючі наративи, передсмисловий рівень) – *псевдопозитивна* наративна стратегія, що охоплює вироджені випадки, коли при відсутності зрілої рефлексії та заблокованої смислопороджувальної функції зафіксовано тексти, що містять декларативно позитивні тенденції осмислення досвіду; 4) конфігурація (життєзаперечуючі наративи, метасмисловий/смисловий рівень) – *антиномічна* (суперечлива) наративна стратегія, в основі якої лежить явище смислопородження руйнівних ідей та установок при високому рівні сформованості інтерпретаційних процесів та аналітичних здібностях.

Зазначена модель може стати *прикладним інструментом* при дослідженні особистого досвіду різних груп населення та для подальших науково-методичних розробок щодо діагностики наративних стратегій конструювання особистісного досвіду.

Крім того, обґрунтовано корпус чинників наративного конструювання особистісного досвіду та сформованості інтерпретаційних процесів, зокрема виділено найбільш впливові фактори: рефлексію, метакогнітивний моніторинг та децентрацію.

Детальна інтерпретація результатів емпіричного дослідження, представлена дисертанткою, доводить, що принциповими аспектами розвивальних наративних стратегій є такі: по-перше, використання метакогніцій, що відповідають за концентрацію, глибину обдумування, аналіз проблеми, оцінку прийнятих рішень, планування; по-друге, адекватне співвіднесення внутрішнього та зовнішнього контекстів; по-третє розуміння емоцій, станів та потреб Іншого для плідної взаємодії; та, останнє, особисте прагнення особистості до саморозвитку.

В *психологічній практиці* ці нароби вможливають спрямувати психотерапевтичний вплив на осіб, що знаходяться у стані внутрішньої кризи чи конфлікту.

Позитивне враження справила процедура наративного конструювання досвіду для психологічної підтримки жінок, що включала тренінг розвитку метакогніцій з використанням наративних технік. Передбачено виконання основних та додаткових вправ, спрямованих на поглиблення аналізу минулого досвіду, розширення особистісних смислів, на оцінку власних інтерпретаційних процесів, регуляцію емоційної сфери, розуміння текстів та емоцій Іншого.

По всіх експериментальних розділах і підрозділах роботи зроблено цікаві, обґрунтовані і важливі в плані поставлених завдань висновки.

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів забезпечується методологічним обґрунтуванням його теоретичних положень, вибором методів, адекватних меті і завданням дослідження, наскрізним характером зв'язку між етапами дослідження, репрезентативністю вибірки,

відповідністю діагностичного інструментарію критеріям валідності та надійності, застосуванням методів математичної статистики для обчислювання отриманих експериментальних даних, апробацією результатів.

Визнаючи зроблений Колобовою І.Б. науковий внесок у сучасну нарративну психологію та враховуючи оригінальність представленого дослідження психологічних особливостей нарративного конструювання особистісного досвіду розлученими жінками, вважаємо за потрібне надати деякі зауваження та рекомендації для розширення наукових перспектив цієї проблематики:

1. У третьому розділі констатовано, що представниці антиномічної стратегії не зазнали суттєвих змін в порівнянні з контрольною групою в результаті проходження програми психологічної підтримки. Крім цього доволі розгорнуто висвітлено ймовірні причини психологічного опору цих респонденток. Проте вважаємо корисним у практичному плані запропонувати загальні рекомендації щодо інших варіантів психологічної допомоги у такому випадку.

2. Для виявлення життєстверджувального потенціалу нарративів було запропоновано відповідні ознаки та використано якісний аналіз текстового матеріалу. На нашу думку, для підтвердження достовірності результатів можна було б додатково залучити методики, як наприклад тести на життєстійкість чи психологічне благополуччя.

3. Ефективність розробленої процедури нарративного конструювання досвіду розірвання шлюбу була доведена на розлучених жінках до російського військового вторгнення. З урахуванням воєнного стану було б доцільно скоригувати запропоновану програму розвитку метакогніцій для дружин військових, що опинились у вимушеному віддаленні від чоловіків.

Незважаючи на представлені зауваження, вважаємо, що результати можуть бути використані для поглибленого наукового запиту, де актуальною є проблематика деструктивних форм осмислення травмівного досвіду та незадіяним залишається потенціал нарративних засобів для її вирішення.

Загальні висновки:

Дисертаційна робота Колобової Ірини Борисівни відображає повноцінну технологію науково-педагогічного пошуку, підтверджує достовірність й обґрунтованість сформульованих теоретичних положень, висновків та рекомендації; дослідження відповідає усім вимогам рівня наукової кваліфікації здобувача, змістом, структурою та оформленням відповідає вимогам п.п. 6, 7, 8, 9 Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» № 44 від 12 січня 2022 р., а також напряму досліджень освітньо-наукової програми Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН України із спеціальності 053 Психологія, галузі знань 05 – соціальні та поведінкові науки. Колобова І.Б. правомірно заслуговує присудження ступеню доктора філософії за вказаною спеціальністю.

Доктор психологічних наук,
професор, професор кафедри наук
про здоров'я, ДВНЗ «Ужгородський
національний університет»

Яцина О.Ф.